
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2866/2020
Adozione nr. 230 del 30/10/2020

Oggetto: ISTITUZIONE DELL'OBBLIGO DI CATENE A BORDO O PNEUMATICI DA NEVE 
PER LA STAGIONE INVERNALE 2020/2021 SU TRATTI DI STRADE EXTRAURBANE 
DELLA RETE VIARIA GESTITA DALLA PROVINCIA DI PISA.

- Alla Prefettura di Pisa

- Ai Comuni della Provincia di Pisa 

- Ai Comandi:
o Dei Carabinieri di Pisa
o Della Polizia Stradale di Pisa
o Dei Vigili del Fuoco di Pisa

- Alle stazioni dei Carabinieri della Provincia di Pisa

- All’ANAS Compartimento della Regione (FI)

- Alla Direzione del CCISS viaggiare informati gestione.eventi@cciss.it

- Al Presidente del:
o A.C.I. di Pisa
 

- Alla Direzione:
o C.P.T. s.c.r.l.  di Pisa

- Alle associazioni di categoria:
o CNA Pisa
o Confcommercio Pisa
o Confesercenti Pisa
o Associazione industriali Pisa

- Al  responsabile  del  Centro  Operativo  118 Azienda  A.S.L.  n.  5  Via  Roma  151, 
56025 Pontedera – PI 

- All’Osservatorio Trasporti Regione Toscana/Maior – RT/ Via Fabroni 42/a – 50134 – 
Firenze FAX 055 9062260

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 30/10/2020 09:44:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2020 / 230 del 30/10/2020
Prot.: 2020 / 43984 del 30/10/2020

P
ag

. 1
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

C
A

T
IN

I V
A

L 
D

I C
E

C
IN

A
 -

 A
nn

o:
 2

02
0 

- 
N

um
er

o:
 1

11
55

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

2.
11

.2
02

0 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
3 

- 
C

la
.: 

2 
- 

F
as

ci
co

lo
:



- Agli Uffici Provinciali:
o Responsabile di Area 1 Geom. Daniele Pocci-Sede- Via Nenni,30
o Responsabile di Area 2 Geom.  Edi Pardini - Sede – Via Nenni ,30
o U.O. Protezione Civile di Pisa – Funzionario – Maurizio Ceragioli - Sede
o U.O. Concessioni – Funzionario - Dr. Chiara Salvadori
o Polizia Provinciale – Comandante Daniele Serafini
o U.O.  T.P.L. – Funzionario Responsabile Dr. Barbara Forcina - Sede
o Ufficio Relazioni Pubblico – Funzionario Responsabile Gabriele Tanzi – Sede  
o Ufficio di Gabinetto – Funzionario Massimo Marianetti - Sede
o Ufficio Stampa della Provincia di Pisa - Sede

ORDINANZA N. 152

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che  durante  i  periodi  di  precipitazioni  nevose  negli  anni  passati  si  sono 
riscontrati disagi per la circolazione stradale, anche con fenomeni di blocco del traffico che hanno 
reso difficoltoso, se non impossibile, garantire l'espletamento dei servizi di emergenza, pubblica 
utilità e di sgombro neve;

RILEVATO  che  l'utilizzo  dei  pneumatici  da  neve  o  l'uso  di  catene  consente  di  mantenere  la 
transitabilità dei tratti di strada interessati da precipitazioni nevose ordinarie per il tempo necessario 
allo svolgimento delle attività di sgombro della neve;

DATO ATTO che l'Art.6 comma 4 lettera e) del D.L.gs n. 285/1992, così come modificato con la 
Legge  29  Luglio  2010,  n.120  stabilisce  che  l'Ente  Proprietario  della  Strada  può,  con  propria 
ordinanza,  prescrivere  che  i  siano  muniti  ovvero  abbiano  a  bordo  mezzi  antisdrucciolevoli  o 
pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio;

RITENUTO pertanto di dover prescrivere, per gli autoveicoli transitanti lungo i tratti di strada in 
gestione della Provincia di Pisa riportati in elenco, l'obbligo, nel periodo dell'anno, di circolare con 
pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio o muniti di catene a bordo, al fine di 
tutelare, in via prioritaria, la pubblica incolumità;

RITENUTO altresì necessario, in caso di presenza di neve su strada e/o di possibile presenza di 
pavimentazione ghiacciata, l'obbligo per gli autoveicoli di circolare con mezzi antisdrucciolevoli 
(catene ed altri dispositivi idonei) o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio;

VISTO l'Art. 6 comma 4.lettera c) del D.L.gs n. 285/1992 del relativo regolamento di esecuzione e 
di attuazione approvato con D.P.R. 498/1992; 

ORDINA

1) per gli autoveicoli di cui l'Art.54 D.Lgs n°285/1992, nel periodo dal 15 Novembre 2020 al 15 
Aprile 2021:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 30/10/2020 09:44:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2020 / 230 del 30/10/2020
Prot.: 2020 / 43984 del 30/10/2020

P
ag

. 2
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

C
A

T
IN

I V
A

L 
D

I C
E

C
IN

A
 -

 A
nn

o:
 2

02
0 

- 
N

um
er

o:
 1

11
55

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

2.
11

.2
02

0 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
3 

- 
C

la
.: 

2 
- 

F
as

ci
co

lo
:



a) l'obbligo, sui tratti extraurbani di strada riportata in elenco, di circolare con pneumatici invernali 
idonei alla marcia su neve o su ghiaccio o di essere muniti di mezzi antisdrucciolevoli (catene ed 
altri dispositivi idonei) a bordo;
b) l'obbligo, sui tratti extraurbani di strada riportati in elenco, in caso di presenza di neve su strada 
e/o di possibile presenza di pavimentazione ghiacciata, di circolare con mezzi antisdrucciolevoli 
(catene ed altri dispositivi idonei) o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o ghiaccio;

STRAD
A

DENOMINAZIONE DAL KM AL KM COMUNI ATTRAVERSATI

SP.7 DI SAN MINIATO INTERO TRATTO SAN MINIATO

SP.8 DELLA VAL DI NIEVOLE INTERO TRATTO
CALCINAIA, BIENTINA, S.MARIA A 

MONTE, CASTELFRANCO DI 
SOTTO, SANTA CROCE

S.P. 11 DELLE COLLINE PER LEGOLI 11+960 25+320 PALAIA - PECCIOLI

S.P. 13 DEL COMMERCIO INTERO TRATTO
PONSACCO - LARI - CASCIANA T. - 

S.LUCE - CASTELLINA M.MA - 
RIPARBELLA

S.P 14 DI MIEMO 6+150 25+340
CHIANNI - RIPARBELLA - 

MONTECATINI V.C.

S.P. 15 VOLTERRANA INTERO TRATTO VOLTERRA

S.P. 16 DEL MONTE VOLTERRANO INTERO TRATTO VOLTERRA

S.P. 17 DELLE VALLI DEL PAVONE E CECINA INTERO TRATTO CASTELNUOVO V.C.

S.P. 18 DEI QUATTRO COMUNI 7+000 17+700
MONTECATINI V.C. - MONTEVERDI 

M.MO

S.P. 20 DEL LODANO INTERO TRATTO MONTEVERDI M.MO

S.P. 21 DEL PIANO DELLA TORA INTERO TRATTO
FAUGLIA - LORENZANA - 

CASCIANA T.

SP.25 VICOPISANO-S.MARIA A MONTE 5+700 11+030 BIENTINA-S.MARIA A MONTE

S.P. 26 DI S.PIETRO BELVEDERE 0+000 6+300 CAPANNOLI - TERRICCIOLA - LARI

S.P. 27 DI MONTECASTELLI INTERO TRATTO
POMARANCE - CASTELNUOVO 

V.C.

SP.30 DEL LUNGOMONTE PISANO 14+500 17+530 VECCHIANO

S.P. 31 CUCIGLIANA - LORENZANA 13+600 20+530 FAUGLIA - LORENZANA

S.P. 32 DI MONTECATINI VAL DI CECINA INTERO TRATTO MONTECATINI V.C.

S.P. 33 CASTELLINA M.MA LE BADIE INTERO TRATTO CASTELLINA M.MA

SP.34 CASTELFRANCO-STAFFOLI 2+200 7+500 CASTELFRANCO DI SOTTO

S.P. 35 DELLE COLLINE DI LARI INTERO TRATTO LARI - CRESPINA - FAUGLIA

S.P. 36 PALAIESE INTERO TRATTO MONTOPOLI V.A. - PALAIA

S.P. 37 DELLE COLLINE PER S.LUCE INTERO TRATTO ORCIANO PISANO - S.LUCE

S.P. 38 DI BUTI 1+400 7+700 BUTI - VICOPISANO

S.P. 39 S.MINIATO - S.LORENZO INTERO TRATTO
S.MINIATO - MONTOPOLI V.A. - 

PALAIA

S.P. 40 ISOLA S.MINIATO 2+860 5+700 S.MINIATO

S.P. 41 DI PECCIOLI 1+200 5+200 PALAIA - PECCIOLI

S.P. 42 DI TERRICCIOLA INTERO TRATTO TERRICCIOLA - CHIANNI

S.P. 43 DI ORCIANO INTERO TRATTO
S. LUCE - ORCIANO PISANO - 

LORENZANA

S.P. 45 DI LAJATICO INTERO TRATTO LAJATICO

S.P.46 PERIGNANO - LARI - CASCIANA A. 2+700 9+000 LARI

S.P. 47 DI MICCIANO INTERO TRATTO POMARANCE - MONTECATINI V.C.

S.P. 48 DEL MONTE VASO INTERO TRATTO
CASCIANA T. - CHIANNI - 

CASTELLINA M.MA

S.P. 49 DELLA LECCIA E DI LUSTIGNANO INTERO TRATTO
POMARANCE - CASTELNUOVO 

V.C.

S.P. 51 ROSIGNANINA INTERO TRATTO S. LUCE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 30/10/2020 09:44:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2020 / 230 del 30/10/2020
Prot.: 2020 / 43984 del 30/10/2020

P
ag

. 3
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

C
A

T
IN

I V
A

L 
D

I C
E

C
IN

A
 -

 A
nn

o:
 2

02
0 

- 
N

um
er

o:
 1

11
55

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

2.
11

.2
02

0 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
3 

- 
C

la
.: 

2 
- 

F
as

ci
co

lo
:



S.P. 52 DI CASOLE INTERO TRATTO VOLTERRA

S.P. 53 DEL CORNOCCHIO INTERO TRATTO VOLTERRA

S.P. 55 DEL PIAN DEL PRUNO INTERO TRATTO S.LUCE - CHIANNI

S.P. 56 DEL MONTE SERRA INTERO TRATTO CALCI - BUTI

S.P. 60 POGGIBERNA INTERO TRATTO CASTELLINA M.MA - S.LUCE

S.P. 61 MOLINA DI QUOSA INTERO TRATTO SAN GIULIANO TERME

S.P. 62 VECCHIENNE INTERO TRATTO CASTELNUOVO V.C.

S.P. 63 COLLEMONTANINO INTERO TRATTO CASCIANA T.

S.P. 329 DEL PASSO DI BOCCA DI VALLE INTERO TRATTO
POMARANCE - MONTEVERDI 

M.MO

S.S.12 DELL’ABETONE E DEL BRENNERO INTERO TRATTO SAN GIULIANO TERME

2)  di  segnalare  le  limitazioni  di  cui  al  punto  precedente  con  la  necessaria  segnaletica  di 
prescrizione secondo le norme previste dal Nuovo Codice della Strada D.Lgs n° 285 del 30/04/1992 
e relativo Regolamento d’esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n°495 del 16/12/1992, 
installata e mantenuta a cura delle U.O. Gestione Stradale della Provincia di Pisa;
  
L’atto diviene esecutivo al momento della pubblicazione sull’albo pretorio on line della Provincia 
di Pisa. La pubblicazione di cui al punto precedente avviene per 15 giorni consecutivi.

Contro la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  entro  60  giorni  oppure  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla pubblicazione 
all’albo pretorio.

Avverso  il  presente  provvedimento  che  autorizza  e  dispone  la  collocazione  della  segnaletica 
stradale è ammesso ricorso ai sensi dell’articolo 37 comma 3 del Cod. della Strada, entro 60 giorni, 
all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, secondo le modalità stabilite dall’art. 74 del Reg. Esec. N.C.d.S. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 30/10/2020 09:44:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2020 / 230 del 30/10/2020
Prot.: 2020 / 43984 del 30/10/2020

P
ag

. 4
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

C
A

T
IN

I V
A

L 
D

I C
E

C
IN

A
 -

 A
nn

o:
 2

02
0 

- 
N

um
er

o:
 1

11
55

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

2.
11

.2
02

0 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
3 

- 
C

la
.: 

2 
- 

F
as

ci
co

lo
:


